
 

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
COMANDO VVF FOGGIA 

 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
 
 

Oggetto:    Procedura  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di distribuzione 
automatica di bevande e alimenti presso la sede del Comando VVF Foggia, come 
disciplinato dagli artt. 176 e sgg. del D. Lgs. 36/2023. 

 Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

PREMESSO che con decisione a contrarre n. 2153 del 29/05/2025 sono state esplicitate le 
ragioni per cui si è reso necessario provvedere all’affidamento, per anni cinque, della concessione del 
servizio di distribuzione automatica di bevande e alimenti presso la sede centrale del Comando, al fine 
di garantire al personale la presenza di punti di ristoro, alla luce del contratto vigente con la società 
Sud Matic S.r.l, avente scadenza il 30/06/2025;  

 
VISTI gli art. 176 e sgg. Del D. Lgs. 36/2023 riguardanti le procedure di affidamento delle 

concessioni ed in particolare quanto disciplinato dall’art. 183 che stabilisce che tali contratti siano 
aggiudicati sulla base dei criteri di aggiudicazione stabiliti dall’ente concedente; 
 

CONSIDERATO che è stata indetta una procedura sul portale Acquisti in rete PA nel bando 
“Servizi” - categoria merceologica “Ristorazione” nella sottocategoria “Servizio di gestione 
distributori automatici”, codice CPV 42933000-5, visto che non sono attive convenzioni CONSIP 
di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 

CONSIDERATO che è stata pubblicata la procedura di cui alla richiesta di offerta n. 
5403186 con l’invito a presentare offerta rivolto a n. 11 operatori economici iscritti la portale acquisti 
in rete, aventi sede legale nelle province di Foggia e Barletta-Andria-Trani, da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
VISTO che alla data del 16 giugno 2025 alle ore 18:00 è scaduto il termine di ricezione delle 

offerte, 
 
VISTO che in data 05 giugno 2025, con decreto n. 9, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice formata dal Dcs Antonio Scopece (Presidente), sig. Francesco De Stasio (componente), 
sig. Alessandro Mancini (componente); 

 
VISTO il verbale del 17/06/2025, acquisto al protocollo ufficiale del Comando al n.11043, 

secondo il quale la Commissione ha proceduto all’apertura delle offerte e risultavano pervenute n. 1 



offerta presentata dalla impresa: RISTOMATIC SRL FOGGIA, si è proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa dell’impresa partecipante ed alla valutazione della stessa; 

  
CONSIDERATA che sia la busta tecnica che quella economica risultano entrambe inserite 

nella busta amministrativa e risultano debitamente valutate ed esaminate dalla Commissione, come da 
verbali acquisiti al protocollo ufficiale del Comando; 

 
VISTO il verbale del 19/06/2025 con il quale la Commissione, a seguito della positiva 

valutazione complessiva dell’ offerta pervenuta e della formale attribuzione del punteggio tecnico ed 
economico, ha proposto di aggiudicare la concessione del servizio in favore dell’Impresa 
RISTOMATIC S.R.L, tenuto conto della sola offerta presentata;  

 
VALUTATA  comunque la congruità dell’offerta presentata dall’impresa RISTOMATIC 

S.R.L. proposta per l’aggiudicazione e vista l’esecuzione delle verifiche a carico della medesima, che 
hanno avuto esito positivo, come risulta dalla documentazione inviata dalla ditta ed acquisita al 
protocollo ufficiale con i nri: 12020 del 27.06.2025 e 12091 del 30.06.2025;  

   
VISTI gli atti di gara; 
 
VISTI la legge ed il relativo regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023; 
 
VERIFICATA la legittimità degli atti e complessivamente della procedura di gara; 
   
 

DETERMINA  
 
di procedere all’aggiudicazione dell’affidamento della concessione del servizio di 

distribuzione automatica di bevande e alimenti presso la sede del Comando VV.F. Foggia per il 
periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2030 a favore dell’impresa RISTOMATIC S.R.L.; 
 

di demandare all' Agenzia del Demanio gli adempimenti di competenza relativi alla 
concessione del suolo pubblico; 

 
che il valore stimato della concessione è pari ad € 38.000,00; 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell'ente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in quanto richiamati dall'art. 225 comma 1, del D.Lgs 
n.36/2023. 
 

 
 

IL COMANDANTE  
(P.D. GIULIO CAPUANO) 

(firmato digitalmente ai sensi di legge) 
 


	IL COMANDANTE

		2025-06-30T13:44:39+0000
	GIULIO CAPUANO


		2025-06-30T16:01:56+0200
	protocollo




